grí, comanador del Masdéu, la sentència pronunciada a favor 
del Temple pel seu notari Guillem de Sala, jutge delegat, en 
l’assumpte que enfrontava el Temple amb els cavallers Guillem 
Ramon de Caçcastèl i Guillem de Sant Hipòlit a propòsit de 
l’homenatge degut per aquests darrers pel castrum de Sant 
Hipòlit. El sobirà mana a tots els seus oficials que observin i 
facin respectar aquesta sentència. El rei d’Aragó reserva el seu 
dret sobre l’altre castrum de Sant Hipòlit que tenia abans el 
difunt Ramon de Sant Llorenç.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 6, acta núm. 14.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. X, 

pp. 421-422, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 130-131, segons B.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et domin-
us Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et 
confirmamus vobis, fratri Guilelmo de Montegrino, comendatori 
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domus Mansi Dei, nomine Templi, sentenciam pro vobis et contra 
Guilelmum Raymundi de Casso castello et Guilelmum de Sancto 
Ypolito, fratrem ejus, milites, latam per Guilelmum de Sala, no-
tarium nostrum, judicem delegatum a nobis in causa ipsa, que 
inter vos nomine Templi, ex una parte, et predictos milites, ex 
altera, vertebatur super castro vocato de Sancto Ypolito, pro quo 
Petrus de Casso castello condam, pater dictorum militum, fecit 
olim homagiuma comendatori tunc Mansi Dei, nomine Templi, 
et postea predicti duos milites fecerunt inde homagium nobis 
apud Barchinonam, prout hec omnia in dicta sentencia latius 
continetur. Mandantes firmiter vicariis, bajulis, curiis et aliis offi-
cialibus nostris quod predicta observent et faciant observari et 
non contraveniant aliqua ratione. Quam quidem confirmationem 
vobis facimus salvo jure nostro in castro alio vocato de Sancto 
Ypolito, quod consuevit tenere Raymundus de Sancto Laurentio 
olim defunctus,b quod quidem jus in dicto castro asserimusc nos 
habere. Datum in Perpiniano, X° kalendas octobris, anno Domini 
M° CC° LX° quarto.

Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispes-
sulani.

Testes sunt: (1a columna) Petrus de Monchada, (2a colum-
na) Gaucerandus de Pinos, Huguetus de Cervilione, (3a columna) 
Raymundus de Urgio, Guilelmus de Caneto.

Sig-(SM)-num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini 
regis predicti, hec scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.

a. omagium B.  b. deffunctus B.  c. aserimus B.

639

1264, 29 de setembre i 1 d’octubre 
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment de fra Guillem de Montgrí, comanador del 
Masdéu, dóna en acapte a Estefania, esposa de Pere Jausbert, 
blanquer, un terreny de tres monallades, amb el seu complement, 
situat a Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, perquè hi 
edifiqui una o diverses cases. La terratgera haurà de donar 9 
esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
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cas de mutació. Per aquesta donació, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 353v-354, acta núm. 643.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 309, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, voluntate ac laudamento domini fratris 
Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, per me 
et successores meos dono ad accapitum tibi, Stephanie, uxori 
Petri Jausberti, curaterii, et tuis perpetuo, tres monallatas, cum 
complemento suo, patui, ad faciendum ibi domum vel domos, in 
terminis Perpiniani, videlicet extra portale quod dicitur de Ma-
lleolis, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum; affrontant autem dicte tres monallate ab oriente in 
tenencia Petri Xatmarii de Malleolis, a meridie in via publica, ab 
occidente in tenencia nostra, ab aquilone in tua tenencia que fuit 
condam Bernardo Baixaric; totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum accapitum habebitis et tenebitis, donetis michi et succes-
soribus meis quolibet anno in festo Natalis Domini de censu VIIII 
sterlinos argenti fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque vendatur. Et promittoa tibi quod ego et succes-
sores mei faciemus tibi et tuis dictum accapitum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de evictione et sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus semper 
credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis, obligo tibi et tuis omnia bona 
dicte domus, presencia et futura. Et pro accapito, habui et recepi 
a te XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatumb me teneo, renuncians 
inde exceptioni pecuniec non numerate. Et ego Stephania predicta, 
hec omnia laudo, promittensd tibi, dicto fratri Petro Sutori, quod 
ego et mei, qui dictum accapitum habebimus et tenebimus, dabi-
mus tibi et successoribus tuis dictum censum et foriscapium, ut 
dictum est, obligando inde tibi et successoribus tuis omnia bona 
mea, presencia et futura. Sig++na fratris Petri Sutoris et Stephanie, 
uxoris Petri Jausberti, predictorum, qui hec omnia laudamus III° 
kalendas octobris, anno Domini M° CC° LX° IIII°. Sig+++na Petri 
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Ferrioli, et Guilelmi Andree et Guilelmi Dalmacii, testium. Sig+num 
fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, qui 
hec omnia laudo et firmo kalendis octobris predicta Incarnacione. 
Sig++na Arnaldi de Alba et Petri Rasedorii, testium. Ego Petrus 
de Alliarde hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.